
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U fficio  di p resid en za

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 29 AGOSTO 2022, N. 123

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di M ontelanico ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 29 agosto 2022, n. 107

Verbale n. 24

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA □ x

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l ’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l ’incarico di direttore del servizio “Amministrativo” ;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:
—  “ ... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortem ente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di fo rte  originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Montelanico in data 22 agosto 2022 con 
nota prot. RU n. 20941 del 23 agosto 2022, integrata con nota prot. RU  n. 21013 del 24 agosto 2022, 
allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “60ASagra della Castagna”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Montelanico, l’evento sarà organizzato nel 
rispetto della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I l  contributo p er  ciascuna iniziativa può  essere concesso in misura non superiore a l novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 15.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 13.500,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l ’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di M ontelanico per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “60ASagra della Castagna” di un importo pari a euro 
10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to M arco Vincenzi



CHL.REGISTRO OTTICIAIS.0020941.1.23-08-2022.h.10:43

COMUNE DI MONTELANICO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Prot. 3466 del 22.08.2022
AI Presidente del Consiglio regionale del Lazio

PEC presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it 
email presidentecrl@regione.lazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamentoper 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, dì cui a ll’Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Sandro Onorati, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Montelanico, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

E  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui

1

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it
mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


aH'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo;

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quelli di cui al comma l, lettere A, B, C, e L dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui aU’articolo 4, comma 4
t

del Regolamento, si svolge: nel Comune di Montelanico ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) c b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio
2



regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

aH’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e filmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Montelanico 22.08.2022

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATOA

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: Comune di Montelanico

l.b C.F. 01165490580 PIVA 00968971002

1. c Sede legale: Piazza Vittorio Emanuele II n. 31

1 .d Indirizzo Piazza Vittorio Emanuele II n. 31 CAP 00030 
Comune Montelanico Provincia RM

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Galanti Nome Liliana 
Tel. 0697050003 Fax 0697050004 
E-mail liliana.galanti@comune.montelanico.roma.it 
PEC protocollo@comune.montelanico.roma.it

2. Dati relativi ai,l ’iniziativa

2.a Titolo: 60A SAGRA DELLA CASTAGNA

2.b Data di avvio: 14.10.2022
Data di conclusione: 16.10.2022

2.c Luogo di svolgimento:

Comune di Montelanico Provincia Roma CAP 00030

2.d Sintetica descrizione:
Giunta alla sua sessantesima edizione, la Sagra della Castagna di Montelanico è il più 
importante momento paesano di socializzazione in chiave ludica e gastronomica, ma 
soprattutto di valorizzazione del nostro territorio e dei suoi prodotti tipici, dell’insieme 
delle tradizioni, delle usanze e delle consuetudini della comunità, dei valori che la 
incarnano, e che rappresentano un prezioso patrimonio che deve essere conservato, 
rispettato e tramandato attraverso la conoscenza. La Sagra della castagna a Montelanico 
rappresenta im bel momento di cultura, condivisione e divertimento. Tre giornate 
all’insegna della natura del territorio e i suoi prodotti, della buona cucina, dei valori sani e 
forti che identificano una comunità, della voglia di aprirsi senza reticenze, perché 
orgogliosi della propria realtà e felici di goderne assieme a chiunque voglia farci 
compagnia.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività previste: La manifestazione, prevista ogni anno per il terzo fine 
settimana di ottobre, si distribuisce su tre giorni: dal venerdì con l'apertura dei primi stand 
eno-gastronomici, delle cantine in paese e delle varie mostre, al culmine domenicale, 
allorché l'afflusso di turisti è massiccio. Il tutto nel contesto di Montelanico, paese 
perfettamente insediato nella splendida cornice dei Monti Lepini, da secoli utilizzati per la 
coltura del castagno.

4

mailto:liliana.galanti@comune.montelanico.roma.it
mailto:protocollo@comune.montelanico.roma.it


Caratteristica tipica della Sagra montelanichese sono gli stand eno-gastronomici realizzati 
un po’ su tutto il territorio paesano ma maggiormente concentrati nella piazza principale, 
piazza Vittorio Emanuele IL Tirati su in pochi giorni con pali, frasche e poco altro, gli 
stand, oltre che colorare in maniera ineguagliabile l'ambiente circostante, rappresentano il 
maggior punto di aggregazione della Sagra, offrendo a prezzi popolari vari piatti della 
cucina locale, gustosi panini, buon vino e soprattutto un vasto campionario di prelibatezze 
a base di castagna: dalle marmellate semplici alle crostate, dal castagnaccio al Monte 
Bianco ai bignè ripieni e molto altro, fino alle immancabili Caldarroste, che allietano le 
passeggiate cittadine favorendo lo scambio e la socializzazione. 
Accanto agli stand locali concorrono ad aumentare l'appeal delle giornate i mercatini di 
prodotti del territorio lepino, che garantiscono un’ offerta per tutti i palati sia sul piano 
culinario che in generale.
All'interno del centro storico diverse sono le vecchie cantine riaperte e adibite a 
improvvisati punti di ristorazione o di esposizione, cantine non di rado particolarmente 
suggestive, dotate di pozzi interni, grotte in tufo e del fascino tipico proprio dei luoghi 
antichi riscoperti e valorizzati.
Numerose mostre vengono installate in locali appositi: da quelle di pittura e fotografia a 
quelle floreali, a quelle di manufatti tipici non più in uso o prodotti per l'occasione. 
Per tutta la durata della manifestazione, l'atmosfera viene allietata da gruppi di musica 
popolare sia autoctoni che provenienti da altre regioni italiane, cosa che rende possibile 
rincontro tra tradizioni e culture folkloristiche anche assai diverse tra loro, e che spesso si 
tramuta in legami di amicizia “interregionali” alimentati da visite reciproche. I più piccoli 
vengono intrattenuti da gruppi di animatori e giocolieri, mentre pittori di ogni provenienza 
ritraggono gli angoli più suggestivi del paese.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell ’iniziativa alla oroloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore. o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [_X_J Regionale [___] Nazionale

L_J
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 

portano a ritenere che l ’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e 
ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e supporto 
all'economia locale ecc.fi. Il Comune di Montelanico da 60 anni organizza la Sagra 
della Castagna avvalendosi del proprio personale e di personale appartenente alle 
Associazioni maggiormente rappresentative a livello territoriale (Pro Loco Aps e

5



Protezione Civile). L'esperienza maturata, a livello organizzativo, nel corso negli anni, pre 
pandemici, ha consentito di accogliere, in un piccolo centro, picchi di 10.000,00 visitatori 
giornalieri. L'iniziativa rappresenta un volano per promuovere un’idea di sviluppo, che 
vede la partecipazione attiva di lutti gli attori del territorio, delle forze economiche e sociali, 
dei produttori, del mondo culturale e produttivo delle tipicità della ristorazione e 
dell’accoglienza, una rete nel nome di un rilancio territoriale solidale e sostenibilità.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10

3. Dati bancari pel soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca di appoggio UNICRED1T SPA -  Agenzia di Carpinete Romano
IBAN: IT 46C 02008 38980 000101911976

3.b Conto conente intestato a Comune di Montelanico

3, c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia Fare clic qui per
immettere testo.

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4,b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1 * * * S;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

Si precisa a tal proposito che la copia della D.G.C. n. 47 del 22.08.2022 ad oggetto: “Domanda per

1 Ai riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----- il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novantaper cento del costo complessivo
della stessa” (articolo 10, comma 1);

----- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 
15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

----  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione propotzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

S



la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento per la concessione di 

contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, 

in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 

Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio 

dì Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, Approvazione Progetto "60° SAGRA DELLA 

CASTAGNA"-. Richiesta contributo ” verrà inoltrata ad integrazione della presente in seguito 

alla sua pubblicazione.

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie c filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. .196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Paggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: liliana.galanti@comune.montelanico.roma.it

Montelanico, 22.08.2022

7

mailto:liliana.galanti@comune.montelanico.roma.it


COMUNE DI MONTELANICO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

RELAZIONE DELL'INIZIATIVA 
SAGRA DELLA CASTAGNA DI MONTELANICO

Giunta alla sua sessantesima edizione, la Sagra della Castagna di Montelanico è il più importante 

momento paesano di socializzazione in chiave ludica e gastronomica, ma soprattutto di 

valorizzazione del nostro territorio e dei suoi prodotti tipici, dell'insieme delle tradizioni, delle 

usanze e delle consuetudini della comunità, dei valori che la incarnano, e che rappresentano un 

prezioso patrimonio che deve essere conservato, rispettato e tramandato attraverso la conoscenza. 

La manifestazione, prevista ogni anno per il terzo fine settimana di ottobre, si distribuisce su tre 

giorni: dal venerdì con l'apertura dei primi stand eno-gastronomici, delle cantine in paese e delle 

varie mostre, al culmine domenicale, allorché l'afflusso di turisti è massiccio. Il tutto nel contesto 

ameno di Montelanico, paese perfettamente insediato nella splendida cornice dei Monti Lepini, da 

secoli utilizzati per la coltura del castagno. La presenza nel territorio di terreni vulcanici, il clima 

temperato, la giusta umidità ne hanno favorito il naturale sviluppo regalandoci una produzione di 

piena agricoltura biologica. Se negli anni passati la castagna ha sfamato intere popolazioni durante 

guerre e carestie, ora è divenuta l'ingrediente principe di raffinate ricette che soddisfano anche i 

palati più esigenti. Le castagne sono frutti nutrienti e digeribili, perfetti per la crescente voglia di 

cibi naturali e genuini nella moderna società.

Caratteristica tipica della Sagra montelanichese sono gli stand eno-gastronomici realizzati un po' su 

tutto il territorio paesano ma maggiormente concentrati nella piazza principale, piazza Vittorio 

Emanuele II. Tirati su in pochi giorni con pali, frasche e poco altro, gli stand, oltre che colorare in 

maniera ineguagliabile l'ambiente circostante, rappresentano il maggior punto di aggregazione della 

Sagra, offrendo a prezzi popolali vari piatti della cucina locale, gustosi panini, buon vino e 

soprattutto un vasto campionario di prelibatezze a base di castagna: dalle marmellate semplici alle 

crostate, dal castagnaccio al Monte Bianco ai bignè ripieni e molto altro, fino alle immancabili 

Caldarroste, che allietano le passeggiate cittadine favorendo lo scambio e la socializzazione. 

Accanto agli stand locali concorrono ad aumentare l'appeal delle giornate i mercatini di prodotti del 

territorio lepino, che garantiscono un’ offerta per tutti i palati sia sul piano culinario che in generale. 

All'interno del centro storico diverse sono le vecchie cantine riaperte e adibite a improvvisati punti 

di ristorazione o di esposizione, cantine non di rado particolarmente suggestive, dotate di pozzi 

interni, grotte in tufo e del fascino tipico proprio dei luoghi antichi riscoperti e valorizzati.

Numerose mostre vengono installate in locali appositi: da quelle di pittura e fotografia a quelle 

floreali, a quelle di manufatti tipici non più in uso o prodotti per l'occasione.

1



Per tutta la durata della manifestazione, l'atmosfera viene allietata da gruppi di musica popolare sia 

autoctoni che provenienti da altre regioni italiane, cosa che rende possibile rincontro tra tradizioni e 

culture folleloristiche anche assai diverse tra loro, e che spesso si tramuta in legami di amicizia 

“interregionali” alimentati da visite reciproche. I più piccoli vengono intrattenuti da gruppi di 

animatori e giocolieri, mentre pittori di ogni provenienza ritraggono gli angoli più suggestivi del 

paese.

La Sagra della Castagna a Montelanico rappresenta dunque un bel momento di cultura, condivisione 

e divertimento. Tre giornate all'insegna della natura, del territorio e i suoi prodotti, della buona 

cucina, dei valori sani e forti che identificano una comunità, della voglia di aprirsi senza reticenze, 

perché orgogliosi della propria realtà e felici di goderne assieme a chiunque voglia farci compagnia. 

L'iniziativa rappresenta un volano per promuovere un’idea di sviluppo, che vede la paitecipazione 

attiva di tutti gli attori del territorio, delle forze economiche e sociali, dei produttori, del mondo 

culturale e produttivo delle tipicità della ristorazione e dell’accoglienza, una rete nel nome di un 

rilancio territoriale solidale e sostenibilità.

La sagra della castagna si pone al centro di un strategia complessiva di sviluppo locale e di 

valorizzazione dei prodotti tipici e tradizionali dei Monti Lepini, che prevede la salvaguardia delle 

eccellenze della produzione agroalimentare e delTenogastronomia, per favorire un espansione verso 

i mercati nazionali ed intemazionali.

La sagra ha luogo nel periodo autunnale, che insieme all’estate sono i mesi di maggior flusso per il 

turismo, e che coinvolge molteplici aspetti che potrebbero spingere turisti/escursionisti a scegliere 

Montelanico; il contesto storico-culturale-naturalistico; le attività di intrattenimento in programma; 

il folklore in senso più stretto. Montelanico è naturalmente vocata al turismo, è meta di escursionisti 

tanto nel fine settimana che durante tutto Tanno in quanto, attratti sia dalle facilities messe a 

disposizione (ad esempio i numerosi sentieri segnati dal CAI, le aree pic-nic allocate sull'altopiano 

di Collemezzo, i parchi giochi comunale, ecc) sia dalla vivace attività culturale e di intrattenimento 

(es. convegni, rassegne concertistiche di musica, mostre ecc.), sia dalle risorse naturalistiche (il 

trekking, la mountainbilce, passeggiate a cavallo ecc). Nel corso degli anni pre pandemici, durante la 

Sagra, si sono raggiunti picchi di 10.000,00 visitatori giornalieri.

Montelanico, 22.08.2022

2



COMUNE DI MONTELANICO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

QUADRO PREVISIONALE DI SPESA
60A SAGRA DELLA CASTAGNA

VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA IMPORTO

Patrocinio regionale richiesto € 13.500,00

Contributi di altri Enti pubblici €0,00

Contributi di privati €1.000,00

Risorse proprie €500,00

Altro €0,00

Totale entrate € 15.000,00

PREVISIONI DI SPESA (*) IMPORTO

Spese promozionali e comunicazione € 4.000,00

Spese per allestimenti € 500,00

Spese per prestazioni artistiche € 8.000,00

Spese per degustazioni €2.500,00

Totale uscite € 15.000,00

Montelanico 22.08.2022



COMUNE DI MONTELANICO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

RELAZIONE DELL’INIZIATIVA 
60 A SAGRA DELLA CASTAGNA DI MONTELANICO

14.10.2022

ore 18.00 apertura stand gastronomici

ore 21.00 concerto gruppo folk Piazza Vittorio Emanuele

15.10.2022

ore 12.00 apertura stand gastronomici

ore 17.00 Inaugurazione mostra castagne, marroni e artigianato locale 

ore 21.00 concerto gruppo folk

16.10.2022

ore 09.00 apertura stand gastronomici

ore 10.00 apertura mercato dei prodotti del territorio e dell'artigianato

ore 11.00 spettacolo musicale itinerante

ore 12.00 spettacolo musicale folk

ore 15.00 spettacolo musicale itinerante

ore 17.00 apertura mostra di pittura “'Il Riccio D'oro”

ore 18.00 concerto musica folk Piazza Vittorio Emanuele

ore 19.00 premiazione della mostra di pittura “Il Riccio D'oro” e di castagne, marroni e artigianato 

locale

1


